2. *Propinquus noster est.* Vide dicta, c. 2, n. 20. — *Aream hordei ventilat.* Id est, ventilare parat.

3. *Lavare.* Suggesti Noëmi auris sua, que ad corporis munditiem, honestatem cultum pertinent; in hoc enim magnum feminis telum, idoque et a Judâ adversus Holophernam adhibitum, Judith, 10, 3. — *Ungere.* Uctionibus abluatur frequenteribus orientales mulieres. Sic Judith unxit se myrris optimis. Judith, 10, 3. — *Non te videat homo.* Non te videat Boaz.

4. *Nota locum in quo dormiat.* Moris tunc fuit ut patrefamilias, etiam divites, urgentibus presserint negotiis rusticianis, in areis etiam ipsis quietem, ut usurpari possit illis Ovidii Fast. 1.

Non pudor in stipula placidam cepisse quietem, Non famam quibus opprobria sua.

— *Ipse autem dicit tibi quid agere debeas.* Sperat Noëmi Ruthæ nuptias, casque tunc transigi posse confidit, sed legitimo, modo bene, et a divinis preceptis non aberrante.

7. *Rocæ esset hilarior.* Citra temulentiam tamen, ut que secuta sunt satis ostendunt.

9. *Expande pallium tuum super famulum tuum.* Chald. *vocetur nomen tuum super ancillam tuam, ad accipiendum me in uxorem.* Pro pallio est in hebr. et LXX, *extende aliam*

metendum; in ne alieno agro quisquam resistat tibi.

23. *Juncta est itaque puellis Boaz; et tandu cum eis messuit, donec hordeum triticum in horreis condederunt.*

1. Postquam autem reversa est ad socrum suam, audivit ab ea : *Filia mea, quæram tibi requiem et providè mi bene sit tibi.*

2. Boaz iste, cujus puellis in agro juncta es, propinquus noster est, et hac nocte aream hordei ventilat.

3. Lavare igitur, et unguere, et induere cultioribus vestimentis, et descende in aream; non te videat homo, donec esum potumque fuerint.

4. Quando autem ierit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat, veniesque, et discooperis pallium, quo operitur a parte pedum, et projicies te, et ibi jacebis; ipse autem dicit tibi quid agere debeas.

5. Quæ respondit : *Quidquid præceperis factam.*

6. Descenditque in aream, et fecit omnia que sibi imperaverat socrus.

7. Cumque comidisset hordeum, et bibisset, et factus esset hilarior, isseque ad dormiendum juxta aream manipulorum, venit abscondite, et discooperit pallio a pedibus ejus, se projecit.

8. Et ecce, nocte jam media expavit homo, et conturbatus est; viditque mulierem jacentem ad pedes suos.

9. Et ait illi : *Quæ es? Ilaque respondit : Ego sum Ruth ancilla tua;*

expande pallium tuum super famulum tuum, quia propinquus es.

10. Et ille : Benedicte, inquit, es a Domino filia, et priorem misericordiam posteriore superasti; quia non es secuta juvenes, pauperes sive divites.

11. *Non ergo mature, sed quicquid dixeris mihi faciam tibi.* Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas urbis mee, mulierem te esse virtutis.

12. *Nec abno me propinquum, sed est altius me propinquum.*

13. *Quiesce hac nocte; et facto mane, si te voluerit propinquatus iure retinere, bene res acti est; sin autem ille noluerit, ego te absque ulla dubitatione suscipiam, vivit Dominus; dormi usque mane.*

14. Dormivit itaque ad pedes ejus usque ad noctis abscessum. Surrexit itaque antequam homines se cognoscerent mutuo, et dixit Booz : *Cave ne quis noverit quod hic veneris.*

15. *Et rursum Expande, inquit, pallium tuum super pedes meos, bene erit manui. Quæ extendente, et tenente, mensus est sex modios hordei, et posuit super eam. Quo portans ingressa est civitatem.*

16. *Et venit ad socrum suam. Quæ dixit ei : Quid egisti filia? Narravitque ei omnia, que sibi fecisset homo.*

17. *Et ait : Ecce sex modios hordei dedit mihi, et ait : Nolo vacuum te reverti ad socrum tuum.*

12. *Nec abno me propinquum.* Ce mariage, dit Mésangry, est un parfait modèle de celui des chrétiens. Booz consulte la raison plutôt que la passion, et il accepte la main de Ruth parce qu'il reconnaît en elle de grandes vertus. Ruth a pris pour conseillers Noëmi, et n'a fait que suivre ce qu'elle lui a dit. C'est la loi de Dieu qui va décider du mariage qui sera ainsi l'honneur de la volonté divine plutôt que de la volonté humaine.

14. *Cave ne quis noverit.* Rien de mauvais ne s'était passé entre Booz et Ruth, mais il faut toujours éviter de scandaliser le prochain et d'éveiller des soupçons flécheux, surtout en pareille matière. C'est la règle de conduite que suit Booz et que tous les hommes honnêtes doivent imposer, surtout pour sauvegarder l'honneur d'une femme.

tuam super ancillam tuam. Est adagialis formula loquendi, que exponitur ancilli, tuteque ad defensas petitis. Hæc tamen non quæcumque turbe petitio est, sed ejus que axiabit a viro debita est. Itaque est modesta, et verecunda matrimonii petitis; et sensus est: *extende stragulum tuum, ut me tegas, et intra eundem thorum tecum recipias.*

10. *Priorem misericordiam.* Quam in maritum et socrum hæc utroque contulit. — *Posterior superasti.* Quam nunc studeas in maritum conferre, filios ei excitando, nonnquam illius ad posterum propagando. — *Quia non es secuta juvenes, pauperes sive divites.* Laudat Ruthum, quæ femina juvenis non vicium aliquot, deducto Mahaloni marito suo, quæviserit in patris juvenem, sive divitem sive pauperem; sed, relicta omnibus, in Judæam venerit, thidæneque culibus non se matrimonio jungere voluerit, sed, ei a quo restitui possent in familia extinctum delictum illius nomen.